ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.  002, de 09 de setembro de 2025.
Autora: Vereadora MARIA MADALENA MOREIRA DA SILVA

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO
DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ AO DR. HENIO
SUASSUNA FERREIRA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

              O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ-PB, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o Art. 20, Inciso XXII da Lei
Orgânica do Município, faz saber que o Plenário aprovou e eu promulgo o seguinte
DECRETO LEGISLATIVO:

                Art.1º - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO

MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PB, ao DR. HENIO SUASSUNA
FERREIRA, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de Santa
Cruz.

               Art.2º - A entrega do Título de que trata o Artigo 1º, dar-se-á em Sessão

Solene em data a ser designada pela Presidência do Legislativo.

               Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

              Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz – PB, em 09 de

setembro de 2025.

MARIA MADALENA MOREIRA DA SILVA
Vereadora

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

HENIO SUASSUNA FERREIRA

Nascido em 25 de novembro de 1977, em Catolé do Rocha, Paraíba, Henio Suassuna
Ferreira é um destacado médico obstetra/ginecologista, que edificou sua vida acadêmica e
familiar no estado do Rio Grande do Norte desde o ano de 1996, quando foi aprovado no
vestibular da UFRN.

Filho de Victor Ferreira e Noemia Suassuna Ferreira, Henio formou-se em Medicina

em 2002 pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). Posteriormente,
realizou pós-graduação em Ginecologia e Obstetrícia, além de Endoscopia Ginecológica,
com ênfase em Laparoscopia e Histeroscopia, na renomada Maternidade Escola Januário
Cicco/UFRN.

Henio é casado com Maria Valessa da Costa Sarmento e têm três filhos: Huggo Vieira

Suassuna, João Victor Sarmento Suassuna e Henio Suassuna Ferreira Júnior. Desde 2006,
reside em Pau dos Ferros, onde é sócio-proprietário da Clínica IMED.

Com uma carreira marcada por dedicação e excelência, Henio Suassuna Ferreira

teve diversas aprovações em concursos públicos estaduais e fez parte do corpo clínico dos
hospitais regionais de Sousa/PB e Pau dos Ferros/RN, além de ter exercido plantões nas
cidades de Alexandria, Frutuoso Gomes, Antônio Martins e Tenente Ananias, entre outras, e
por isso tornou-se uma referência na área da Gineco-obstetrícia em Pau dos Ferros e
região.